„Nos Karolus stb. Quod cum via seu s trata publica mercatorum 
hinc a nostro Regno in Bohemiam et alia convicinaRegnatranseuncium, 
et e conuerso a Bohemia et aliis e vicinis Regnis in predictum nostrum 
Regnum cum suis rebus et bonis mercimonialibus veniencium a t empor i -
bus guerrosis et impaccatis propter maleficorum hominum insidias et in-
debitas exacciones t r ibutorum fere hactenus et usque modo dissueta fu-
isset; nosque prout incumbebat officio nobis divinitus concredito pro 
commodiori et tranquilliori t ransitu eorundem inter cetera nostre consi-
deracionis animum ad reformandum et restaurandum eadem, specialitcr 
dum pridem una cum Sereno et Inclito Principe domino Johanne eadem 
gracia Ulustri Bohemorum Rege f ra t re nostro karissimo parlamentum 
habuimus t racta tum Specialem circa premissa habendo studiosius diver-
tissemus; tandem eciam uti l i tat ibus utrorumque Regnorum coasideratis 
una cum Prelatis et Regni nostri Baronibus matura deliberacione habita 
et de consilio eorundem pro eisdem mercatoribus tam nostri, quam Bo-
hemie et aliorum evicinorum Regnorum vias et stratas infrascriptas 
publicas fore girandas et perambulandas, ac t r ibuta in locis et mó-
dis inferius exprimendis exigenda atque ordinanda videlicet s tb ." 
A vonal azután következő helységek kijelölése által határoztatik 
meg : „ In primo introitu ad metas Regni Hungar ie in Alba Ecclesia 
vei in wlgar Wywar . .; item abinde siue in Saaswar, siue in Scynche . . . ; 
et abhinc in Jabluncza circa Castrum Kurlathkw . . . ; item abinde in lo-
co Bykzaad sive in villa Beyn . . .; preterea a civitateTyrnauiensi usque, 
Budám . . . ; primo in Torkoshyda, preterea in Semptey; item in villis 
Archiepiscopi Strigoniensis Narhid et Wdword vocatis; item ultra Da-
nubium ex ista parte in Strigonio, postea in villa Chabya; item in villa 
Sancti Jacobi pro Castro Veteris Bude et in porta Civitatis Budensis" stb. 
„Que omnia loca tr ibutorum tam civibus Brunensibus de Regno Bohc-
mie, quam nostris civibus Tirnauiensibus referentibus scimus esSe a tem-
pore Bele Regia instituta legitima et omnino fore jus ta . " stb. (Az ok-
mánynak bőrhártyára irt eredetijét találtam Brünn város levéltárában; 
átiratát a prágai és boroszlói levéltárakban. Ezen vonal fentar ta tot t a ké-
sőbbi királyok által is a XV. század végéig, midőn a prágai, boroszlói, 
nürnbergi, ambergi, regensburgi, kölni, hoyayi stb. kalmárok ma-
gyarországi kereskedésökre vonatkozó privilégiumokat nyertek.) 

2 2 9 . 1336. junius 2-kán (dátum in Wissegrád in dominica proxima 
post festum Corporis Christi) Erzsébet királyné meghagyja az eszter-
gami káptalannak: „quatenus vestrum mittatis hominem, coram quo Jo -
annes de Pylis homo noster reambulet possessionem religiosarum soro-
rum sanetimonialium de insula leporum Jeneu vocatam in Comitatu Pe-
stiensi existentem jux ta veteres metas et ant iquas." Ennek folytán a 
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káptalan ,,Nicolaum presbiterum chori nostri praebendarium" kiküldte, 
ki Pilisi Jánossal „quinta et sexta feria post festum Corporis Christi ad 
f'aciem possessionis Jeneu Simone Judice de Pesth, Petermanno et Petro 
dicto de Adach juratis, ac aliis concivibus eorundem quam pluribus de 
eadam; et Praeposito ecclesiae Saneti Michaelis Archangeli de insula le-
porum, vicinis et commetaneis dictae possessinonis ibi comparentibus et 
praesentibus accedentes" a határjárást „a parte terrarum Pesthiensis ci-
itatis, et Praeposit i memorati" megtették. Névszerint „metae praefatae 
possessionis Jeneu a terris saepe dictae civitatis (Pestiensis) hoc ordine 
di-ponuntur : quod prima ejus meta incipit juxta Danubium super ma-
gno fossato, quod circuit villám Pesthiensem a parte villae Jeneu, in cu-
jus fossati capite sunt duae terreae metae; deinde vádit per ipsum fossa-
tum usque viam, quae ducit in Vacium, ubi circa eandem viam in fine 
fossati in loco cujusdam antiquae metae deletae metae, ubinovam metam 
terream erexissent. Item transeundo ipsam viam pervenit ad duas má-
gnás terreas metas circa eandem viam situatas; deinde circuit versus 
partém orientalem ad quendam monticulum, prope quem sunt similiter 
duae terreae metae, ubi etiam antiquitus fuerunt sepulchra paganorum; 
a quibus parumper descendendo in fine terrae arabilis sunt duae terreae 
metae. Abhinc vádit similiter ad plagam orientalem inter terras arabiles, 
de quibus pergit ad quoddam pratum, jux ta quod sunt duae terreae me-
tae; indeparumper meando pervenit adaliud pratum, ubi sunt duae terreae 
m tae. Ab his tendit ad montem sabulosum, quem transeundo pervenit ad 
duas terreas metas sub ipso monte situatas, de quibus pervenit ad duas 
vias versus orientem transeuntes, quarum una ducit in Nyr, alia vero in 
Pardeu, inter quas sunt duae terreae metae et ibi metae supradictae pos-
sessionis Jeneu a terris praelibatis (civitatis Pesthiensis) dividentes ipsam 
t 'i-minantur." A káptalannak ezen határjárás iránt Erzsébet királynéhoz 
irt jelentése kelt 1836 „die dominicaproxima post octavas festi corporis 
Christ i" vagyis junius 9-kén. (Fejér , Cod. Dipl. VI I I . k. 4. r. 191. 1.) 

2 3 0 . 1337. december 12-kén (in vigilia Sanctae Luciae virginis). A 
P' stujvári városi tanács, azaz „Magister Nicolaus Rector castri novi 
montis Pestiensis, Tilmannus, Guntlinus de Magendorf, Vleungin, Ja -
cobus de Agria, Ruedlinus, Nicolaus fráter Tilmanni, Michael filius Ul-
manni, Sedulinus, Perhancz, Nicolaus filius Budranni, Lorandus, Petrus 
filius Miko, et Joannes filius Matuch tunc pro tempore jurati ipsius ca-
stri" bizonyságot tesznek a r ró l : „Quod Hannus dictus Vaydner ct Do-
minicus fráter ejusdem, concives nostri coram nobis personaliter consti-
tuti, dimidiam partém molendini supremi Staimil nominati circa hortum 
domus hospitalis ecclesiae Saneti Spiritus jacentis, videlicet totam por-
tionéin eorum in ipso molendino habitam e i s d e m jure paterno devolutam 
cum universis utilitatibus ad eandem spectantibus, de consensu uxoris, 
puerorum eorum, ac specialiter ex permissione Comitis Lnlingii vicini 
ipsorum nullo penitus contradictore existente vendiderunt et tradide-
runt Comiti Lorando jurato et concivi nostro, et per eum suis heredi-
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bus, heredumque suorum suecessoribus ju re perpetuo et irrevocabiliter ac 
pacifice possidendam pro 220 marcis argenti plene habitis et receptis 
ab eodem" stb. (Fejér, Cod. Dipl. V I I I . k. 4. r. 292. 1.) 

231 . 1339. május 14-én. „Ego Pet rus Gervasii Aniciensis (Sedis 
Apostolicae Nuncius in Regno Hungár iáé) recepi de bonis relictis per do-
minum Jacobum de Lengres Sacristam Carpentoractensem (quondam 
Apostolicae Sedis nuntium et collectorem) per manus domini Oliverii 
militis et procuratoris domini Regis Hungáriáé in domo Wlingi civis Bu-
densis septem fertones cum l l o to auri tenentes 17 carat etc." (Koller, Hi -
stória episcopatus Quinque-Eulesiensis, I I . köt. 477. 1.) 

2 3 2 . 1339. december 13-án (in festő BeataeLuciae virginis et mar-
tiris). Robert Károly vonatkozva egyik régibb adományára, mely által 
„quemdam vacuum fundum molendini Hévizfő vulgariter nuncupatum 
ad villám Saneti Jacobi spectantem," hol idő közben malom épittetett , 
„Nicoiao filio Ujen et Vilingo civibus castri, ac Renaldo filio Kunck 
molendinario de suburbio Budensi perpetuo dedisse et locasse sub certo 
conventionis numero et censu annual i" bizonyí t ta t ik: „constantibus fide-
litatibus et sinceris complacentiis, imo et obsequio"is meritis Comitis 
Lorandi, jura t i civis Budensis fidelis et familiaris nostri perspicue cir-
cumspectis, quibus eundem ab eo tempore, quo istud Regnum ratione 
geniturae nobis debitum intravimus nobis et toti domui et aulae nostrae 
et consequenter filiis nostris carissimis complacuisse novimus," mind a 
mellett, hogy Drugeth Vilerm nádor idő közben az ó budai káptalan bir-
tokához csatolni akarta, Lóránd érdemeinek elismeréseül helyben hagyja 
azon szerződést, melynél fogva „Hannus et Domimius filii praedicti Ni-
colai" ezen malomhelynek s a ra j ta lévő malomépiiletnek őket illető fele 
részét neki 1337. adták el, egyszersmind birtokolási jogát szorosabban 
meghatározván. (Fejér , Cod. Dipl. V I I I . k. 4. r. 369. 1.) 

2 3 3 . 1340.Magyarországa névszerint Buda-Pest területeis a sáskák 
által nagy pusztítást szenved. (Katona, Hist. cr i t .Regum. IX . köt. 168.1.) 

2 3 4 . 1340. A paulinusok nevezetes általános szerzeti gyűlése Bu-
dán. (Fragmen panis corvi stb. 122. 1.) 

2 3 5 . 1341. május 12-kén. , ,Pet rus Gervasius" bizonyítja, hogy 
„recepi a Capitulo Ecclesiae Quinque- Ecclesiensis per manus fratr is 
Johannis Subprioris Conventus Praedicatorum Budensis ratione fructuum 
duarum praebendarum in dicta ecclesia apud Sedem Apostolicam va-
cantium 120 florenos auri ." (Koller, Hist. Episc. Quinque. Eccl. I I . k. 
478. 1.) 

2 3 6 . 1342. Robert-Károly király julius 16-kán Vissegrádon meglia-
lálozván, s rendkívüli és azelőtt Magyarországban még nem látott pom-
pával eltemettetvén, a király tetemeinagy pompával Vissegrádból Budán 
keresztül Székes-Fehérvárra vitettek. „Peract is (in Vissegrad) divinis in-
stitutionibus et missarum solenniis corpus ipsum super eimbain per de-
cursus aquae Danubialis in civitatem famosissimam, Budám videlicet est 
delatum (julius 17-kén). Antecedebat autem flebiliter ipsam multitudi-
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nem Praelatorum, Baronum et regnicolarum vexillo triumphali miles 
famosissimus atque manu fortis Laurentius Selavus (Tót Lőrinc, a lií-
res Kontb Miklós atyja), cujus intererat tempore vitae ipsius Domini 
Regis ex officio eidem incumbenti, vexilla Regalia ferre loco oportuno. 
Ubi omnes cives dictae civitatis famosissimae, sacerdotes et clerici ac 
viri religiosi, ipsamque inbabitantes alii processive pergentescondolendo, 
oculis lachrymantibus vestimenta lugubria portantes, obviam ipsius cor-
pori usque ad Danubium processerunt. E t dum in dictam civitatem ad-
duxissent, supra corpus ipsius cantica psallere et alia Divina officia, ut 
mos est, pro expiratis eorundem pertotamnoctem preces offerre cantando 
non cessant Summo Creatori. .Tertio namque die obitus ipsius (julius 
18-kán) in eadem civitate medio temporis spatio, quousque Divina offi-
cia vei misteria incepta et missarum solennitates more debito perage-
rentur, tres solemnes dextrarii ipsius Domini Regis Karoli, suis falerati 
purpureis coperimentis, super quos milites strenui armis ejusdem Domini 
Regis induti ante fores ecclesiae stantes, quorum quidem militum super 
uno ipsorum dextrariorum cum armis tornamentalibus Regiae Excellen-
tiae competendis; et alter ad hastiludium aptus; tertiusque dextrariorum 
preciosior existens, cum armis bellicis ad intrandum etiam exercitus pro 
Regia Majestate competendis. quorum quidem trium militum dixtos 
tres dextrarios eonsedentium signa in galeis forma strutionis avis cum 
coronis aureis eircumdatis, quae per ipsum Dominum Regem vita sibi 
comite baberi et ferri consueverant, habebantur. Universa namque fer-
ramenta streparum et habenarum seu rudibularum, et alia eidem spe-
ctantia de argento aureato juxta decentiam Regiae Excellentiae fabricata 
existebant, corrigiarumque cinguli et frena ac similia alia cum antenis et 
postenis sericae substantiae contexta fuerant. Nobilissimisnam^wc pictu-
ris purpureis, gemmis et lapidibus preciosissimis dicti trini dextrarii et 
milites in persona et spiritu ejusdem Domini Regis super ipsis dextrariis 
tegebantur: quos, ut dum cujuscunque conditionis homines aspiciebant 
transeundo, et dicta signa Regalia intuebantur; eo, quod idem Dominus 
Rex hactenus impérium Regni Hungáriáé habitis praemissis signis et 
dextrariis feliciter gubernaverit, mox prorumpebant in fletus, et validis-
simis aetbera ululatibns propultantes. Peractis tandem Divinis instituti-
onibus et missarum solemnitatibus, non more aliorum quorundam Regum 
dudum defunctorum vellata facie, nec corpore ejus alicujus diei spatio 
celato, prout abusiva consuetudo aliis vicibus quorundain Regum funeri-
bus perhibetur astruxisse: sed manifeste, omnibus praesentibus facie ad 
faciem manifeste cernentibus ad Albensem civitatem deferebatur dictum 
corpus tumulandum." (Chronicon Budense, ed. Podhradczky, 258. 1.; 
Turóci, I I . rész, 99. fej.) 

2 3 7 . 1342. augustus közepe táján. „Ludovicus in Regem 
Hungáriáé in ecclesia Albae Regalis coronatus abinde Bu-
dám veniens, honore processionum et occursu singulorum statuum ex-
ceptus, compositis quibusdam rebus publicis celeriorem expeditionem 
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poscentibus in Viscbegrad patris morém sequens, moraturus illuc diver-
t i t . " (Dlugossi,HistóriaPolonica. Lipcse, 1711. 1063. 1.). Ezen tudósitás 
annál érdekesebb, mert Magyarországnak azon időben három legneveze-
tesb városát : Székesfej érvárt, Budát és Visegrádot sajátságos jelentő-
ségűk szerint tünteti fel előttünk. Székesfejérváratt ugyan a királyok 
koronázási és temetkezési helyét, Visegrádon azok székvárosát találjuk; 
Buda pedig ezek mellett azon hely, hol 1342-ben is az ország legfonto-
sabb ügyei elintéztettek. 

2 3 8 . 1343. September 5-kén (feria 5, prox. ante festum nativitatis 
Beatae virginis). A felhévizi sz. háromsagi konvent tanúságot tesz bizo-
nyos egyességről, mely kőzte és „Comes Kunchlinus filius Johannis filii 
Kunck juratus civis Budensis" közt azon perre nézve keletkezett, melyet 
„fráter Paulus Launus seu Gallicus, quondam magister domus hospitalis 
ecclesiae S. Regis Stephani de Strigonio specialis physicus Domini Re-
gis, magister et dominus noster piae recordationis" az említett Kunchli-
nus ellen „super maierio, terris arabilibus ac pratis ad eundem maierium 
pertinentibus, inter dictam civitatem Budensem et villám Nyek in valle 
inter decimas dictae ecclesiae nostrae et nostras existenti" még Róbert 
Károly király idejében indított vala. A király ugyan „visis libertatibus 
dictae civitatis Budensis ipsam causam jurisdictioni seu examini judicís, 
juratorum et civium ejusdem Budensis civitatis submittendam decreve-
ra t ; " hol mindazáltal az említett Pálnak idő közben bekövetkezett halála 
után „eadem causa de termino ad terminum prorogata et diutius fűit 
ventillata. Tandem scita rei veritate, quia ipsum maierum cum suis atti-
nentiis in medio decimarum vini dictae ecclesiae nostrae et nostrarum 
existens a multis temporibus semper decessores ejusdem Comitis Kun-
chlini et per consequens idem Kunchlinus usque hodie possiderent et te-
nerent, et in quolibet anno saepedictae ecclesiae nostrae et nobis unum 
fertonem persoluissent," — a konvent „per ordinationem et amicabilem 
compositionem proborum virorum" Kunchlinnal egyességre lép, melynél 
fogva az említett majort „Comiti Kunchlino et-per eum suis haeredibus, 
haeredumque suorum successoribus jure perpetuo pacifice et quiete pos-
sidendum, tenendum et utendum" átengedi; „tali tamen conditione me-
diante, quod idem Comes Kunchlinus et sui successores in quolibet anno 
in octavis festi B. Michaelis Archengeli nobis et ecclesiae nostrae unum 
florenum dare et persolvere tenebuntur." (Fejér, Cod. Dipl. IX . k. 1. r . 
151. 1.) 

2 3 9 . 1343. october 5.kén (Wyssegrad die dominico prox. post fe-
stum B. Michaelis Archangeli). „Magister Nicolaus filiüs Johannis filii 
Henk Rector novi montis Pestinensis" Lajos király előtt panaszt tesz. 
„quod jobagiones sui et servientes ipsius impossesionatimore aliorum jo-
bagionum, in possessionibus suis commorantes ad praesentiam nonnullo-
rum judicum et justitiariorum Regni nostri in causis quibuslibet, majo-
ribus videlicet et minoribus contra approbatam nobilium Regni nostri 
libertatem, per eorum adversarios saepe saepius citentur, nulla prius ab 
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ipso vei suis officialibus justitia, ut conveniens esset, postulata; per quod 
possesiones suaa desolationes et vastitates plurimas paterentur." Lajos 
király ezt megtiltja, (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 1. r. 88. 1.) 

2 4 0 . 1344. január 18-kán (in dominica proxima ante quindenas fe-
sti Epiphaniarum Domini). A felbévizi sz. háromsági konvent bizony-
ságot tesz arról ; „Quod religiosus vir dominus Johannes Praepositus 
Ordinis Praemonstratensium Ecclesiae Saneti Michaelis Archangeli de 
insula leporum coram nobis personaliter constitutus per modum prote-
stationis nobis significare curavit, quod Judex, jurati et universi cives 
de civitate Budensi coram Andrea filio Blasii de Istyek homine Regio 
et nostro testimonio a festo Assumptionis Virginis Gloriosae usque da-
tam praesentium eidem Praeposito et Eeclesiae suae nullam justitiam 
per ipsum dominum Praepositum multiplieibus vieibus petitam impen-
dissent, nec aliquam satisfactionem ex parte adversariorum dicti Prae-
positi rejecto Dei timore eidem Praepositio fecissent et exhibuissent in 
praejudicium ipsius et Ecclesiae suae non modicum et gravamen." (Fe-
jér, Cod. Dipl. IX. k. 1. r. 246. 1.) 

241. 1345. augustus l - jén (Datum Budae in festo ad vineula Petri) . 
Erzsébet királyné előtt az óbudai káptalan részéről Robert Károlynak 
azon okmánya felmutattatván: „in quibus inter cetera inter ipsum Capi-
tulum Budense ab una, et Judicem, Juratos et universos cives et hospi-
tes Pestienses parte ex altera super tributo salium, quod ab antiquo 
in portu Pestiensi pro eadem ecclesia Budensi exigere est consuetum, 
talis concordiae unionem de ipsius Domini Regis benevola voluntate re-
perimus ordinatam extitisse : Quod praedictum tributum salium in dicto 
portu Pestiensi dominus Praepositus et capitulum Ecclesiae Budensis 
juxta formám privilegii domini Regis Ladislai, litteras privilegiales do-
mini Belae olim similiter Regis Hungáriáé laudandae memoriae confir-
mantis, isto modo valerent exigere atque possent, quod de quolibet cen-
tenariis salium venditorum et non venditorum, sive civium Pestiensium 
et Budensium, sive extraneorum quorumeumque per carinas de eodem 
poi'tu Pestiensi et Budensi in curru sive in carina transferri facientium, 
tres sales pro ipso domino Praeposito et Capitulo Budensi perpetuo 
exigantur;" ( — ) a királyné „universis civibus, hospitibus et aliis de-
scendentibus hominibus in Budensibus et Pestiensibus civitatibus, ac 
aliis quibuslibet villis et possessionibus regnicolarum constitutis, quibus 
praesentes ostenduntur," meghagyja, hogy a fenebbi egyességet ponto-
san megtartsák. (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 7. r. 50. 1)